
STAV 
UNIE
V 
ROCE 

2017

Junckerova Komise se zaměřuje na základní soubor deseti politických priorit. To znamená, že jednáme pouze v případech, kdy EU 
přináší nějakou hodnotu navíc, a ostatní otázky ponecháváme na rozhodnutí vnitrostátním a místním orgánům. 

Postupovat razantně u velkých otázek znamená, že se Komise již nestará o plechovky na olej či sprchové hlavice, ale soustředí 
se místo toho na to, co můžeme společně dělat lépe než každý sám – například řízení migrace, zabezpečení vnějších hranic nebo 
boj proti terorismu a boj se změnou klimatu. Předseda Komise Jean-Claude Juncker proto ve svém projevu o stavu Unie v roce 
2017 oznámil, že Komise v září zřídí pracovní skupinu pro subsidiaritu a proporcionalitu pod vedením prvního místopředsedy 
Komise Franse Timmermanse, která bude zkoumat oblasti, v nichž jednání na úrovni EU přinese větší přidanou hodnotu. Pracovní 
skupina předloží zprávu příští rok na podzim. Během působení této Komise byla kontrola státní podpory již z větší části přenesena 
na vnitrostátní orgány, takže o 90 % všech opatření v souvislosti se státní podporou nyní rozhodují vnitrostátní, regionální a místní 
orgány.

Program Komise pro zlepšování právní úpravy rovněž zajišťuje, aby se pravidelně přezkoumávalo, zda právní předpisy EU plní 
svůj účel, a aby byly neaktuální předpisy zrušeny.

Lepší právní úprava v číslech, 2015–2017

100
2014 23

2016

21
2017

23
2015

109
2015-2017

74
2015-2017

137
2015-2017

Nasloucháme občanům a 
zainteresovaným stranám během 

celého politického cyklu – ve 
veřejných konzultacích, v rámci 

Programu pro účelnost a účinnost 
právních předpisů (REFIT), 

prostřednictvím internetových 
stránek „Lighten the Load“ 

(„Snižme zátěž“) a v rámci 312 
dialogů s občany.

Posouzení dopadů nyní 
nemusí proběhnout jen na 

začátku procesu tvorby 
dané politiky Komisí, ale 

také Parlamentem a Radou 
v případě, že jsou v návrhu 
Komise provedeny změny

Nezávislý Výbor pro 
kontrolu regulace zajišťuje 
kvalitu posouzení dopadů a 

vyhodnocuje kvalitu právních 
předpisů.

Zásadu subsidiarity posiluje 
intenzivnější spolupráce 
s národními parlamenty. 

Uskutečnilo se více než 
650 návštěv a setkání 

členů Komise s národními 
parlamenty

‘Neměli bychom zasahovat do každodenního života evropských občanů tím, že budeme 
všechno regulovat. Ustavím pracovní skupinu pro subsidiaritu a proporcionalitu, která 
počínaje od tohoto měsíce velmi kriticky přezkoumá všechny politické oblasti, aby bylo 
zajištěno, že budeme jednat pouze v případech, kdy EU přináší nějakou hodnotu navíc.’

Jean-Claude Juncker, předseda Evropské komise, projev o stavu Unie, 13. září 2017

ZLEPŠOVÁNÍ PRÁVNÍ 
ÚPRAVY

PRIORITNÍ INICIATIVY NÁVRHY URČENÉ KE STAŽENÍ ZRUŠENÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY
INICIATIVY PRO 

ZJEDNODUŠENÍ PRÁVNÍCH 
PŘEDPISŮ



Lepší prosazování práva EU 
Lepší uplatňování práva EU je prioritou Junckerovy Komise a klíčovou součástí programu zlepšování právní úpravy. 

Za správné uplatňování a provádění právních předpisů EU odpovídají členské státy. Za zajištění správného uplatňování práva EU 
odpovídá Komise jako strážkyně Smluv. Pokud některá země EU účinně neuplatňuje právo Unie, může Komise zahájit formální řízení 
o nesplnění povinnosti a v případě nutnosti předložit věc Soudnímu dvoru EU. 

V září 2017 bylo otevřených 1 659 případů nesplnění povinnosti. Oproti předchozím rokům se jedná o výrazný nárůst. Díky 
plodným dialogům s členskými státy se však značný počet řízení o nesplnění povinnosti vyřešil dříve, než je Komise předložila 
Soudnímu dvoru.

Otevřené případy nesplnění povinnosti

(k 1. září 2017)

0

20

40

60

80

100

DK  EE  MT  LV  LT  NL  LU  SK  HU  FI  SE  BG  SI  RO  HR  IT  UK  FR  IE  AT  CY  PL  CZ  BE  DE  EL  ES  PT

25
14

29

15

32

7

34

11

38

7

40

14

41

21

42

8

45

27

50

31

51

12

51

26

55

19

55

19

58

22

59

22

59

49

60

32

63

37

65

29

72

30

72

20

72

33

79

34

82

35

84

53

85

49

89

59

44

23
31 26

20

34

18 19

39

25
36 36 36 37

10

28 26
36

42
52

39 45 47

31
36

30

53

97

Případy nesplnění povinnosti otevřené ke dni 1. září 2017 podle členských stát

Celkový počet případů nesplnění povinnosti

Nesplnění povinnosti z důvodu nesprávného provedení a/nebo nesprávného uplatňování práva EU

Nesplnění povinnosti z důvodu opožděného provedení ve vnitrostátním právu

Případy nesplnění povinnosti uzavřené předtím, 
než se dostaly k Soudnímu dvoru stav k 1. září 
2017

Začátek působení Junckerovy 
Komise (listopad 2014)

Začátek působení Junckerovy Komise 
(listopad 2014)

800

2012

1,020

684 699
657 646

520

2013 2014 2015 2016 2017

700

600

500

400

300

200

100

0

900

1000

800

699
657 646

520

2014 2015 2016 2017

700

600

500

400

300

200

100

0

1,200

1,100

1,400

1,600

1,800

2014 2015 2016 01-Sept.-17

1,347 1,368

1,657 1,659

1 200

1 100

1 400

1 600

1 800

2014 2015 2016 01-Sept.-17

1 347 1 368

1 657 1 659

N
A

-04-17-801-CS-N

doi: 10.2775/196728
ISBN: 978-92-79-72696-5


